
Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 201666 DIÁRIO OFICIAL Nº 33143

Período: 03/04/2016 a 30/04/2016.
(28 vinte e oito dias) DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 971024

PORTARIA N°. 810/2016 - SEASTER, 
EM 02 DE JUNHO DE 2016.

Nome: RAIMUNDA SUELI DAS NEVES MENDONÇA   Matrícula: 
3220745/1
Cargo: PEDAGOGA     Lotação: DAS /SEASTER
Período: 01/05/2016 a 27/10/2016.
(180 cento e oitenta dias) DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA 
SAUDE
PORTARIA N°. 818/2016 - SEASTER, EM 02 DE JUNHO 
DE 2016.
Nome: JOÃO CARLOS AMARAL DA SILVA Matrícula: 
54194629/1
Cargo: MOTORISTA    Lotação: DAF /SEASTER
Período: 13/03/2016 a 10/07/2016
(119 cento e dezenove dias) PRORROGAÇÃO DE LICENÇA 
SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 971033

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0827/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ERLEN CRISTINA ALVES DA 
SILVA, matrícula nº 57207242/ 2, para responder pela 
Gerência do Nosso Lar Socorro Gabriel DAS/SEASTER, 
em substituição a titular, INÊS TEREZINHA AMARO DA 
SILVA, matrícula n° 194611/ 3, durante o gozo de férias, no 
período de 01/06/2016 a 30/06/2016, conforme a Portaria 
n° 683/2016 - SEASTER de 04/05/2016, publicada no DOE n° 
33.127.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda, em 03 de junho de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA N° 0828/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUCIANE REPOLHO VIEIRA, 
matrícula nº 5763720/ 2, para responder pela Gerência de 
Documentação e Informação/SEASTER, em substituição 
a titular, MARIA DAS GRACAS RAIOL VIANA, matrícula n° 
3194256/ 1, durante o gozo de licença prêmio, no período 
de 19/05/2016 a 17/06/2016, conforme a Portaria n° 
616/2016 - SEASTER de 03/05/2016, publicada no DOE n° 
33.126.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda, em 03 de junho de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 971031

..

ERRATA
.

PORTARIA Nº 790/2016 - SEASTER, 
EM 31 DE MAIO DE 2016.

Publicado no Diário Ofi cial Nº 33.141, DE 06 DE JUNHO 
DE 2016
NÚMERO DE PROTOCOLO: 969669
Em nome do Servidor: GIANPAOLLO MARCELO LEÃO LOPES 
(LICENÇA PRÊMIO)
Onde se lê: Nome: GIANPAOLLO MARCELO LEÃO LOPES
Leia-se: Nome: GIANPAOLLO MARCELO LEÃO SANTOS
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 971023

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
 ADMINISTRATIVO Nº 055/2012/SEAS

Objeto: Recomposição do preço das tarifas dos serviços 
prestados pela ECT na ordem de 8,23%.
Data de Assinatura: 01/06/2016
Valor Global: R$ 21.214,80
Orçamento:
Funcional Programática: 43101 - 08.122.1297.8338
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 3390.39
Ação detalhada: 189.517
Contratado: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 498, Campina, Belém/PA, 
CEP: 66017-900
Telefone: (91) 3211-3087
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 971015

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 021/2016
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS DE 
QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL PARA SER EXECUTORA 
DO “PROJETO QUALIFICA PARÁ”
Entrega do Edital: Comprasnet e Compras Pará
Responsável pelo certame: Anderson Clayton Aires Ribeiro
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 20/06/2016
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática: 11.333.1436.8358
Natureza da Despesa: 339039
Fontes: 0101
Ação Detalhada: 224.899
Ordenador(a): Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 970776

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 794/2016 - SEASTER, 
EM 01 DE JUNHO DE 2016.

Nome: HENRIQUE MELO DE MORAES 
Cargo: CHEFE DE NÚCLEO REGIONAL Matricula Nº 
5924740/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: BRAGANÇA /PA
Período: 13 a 18/06/2016.    Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e 
meia)
Objetivo: realizar apoio a equipe técnica de atendimento da 
demanda de trabalho do Programa Seguro Desemprego no SINE.

PORTARIA N°. 795/2016 - SEASTER, 
EM 01 DE JUNHO DE 2016.

Nome: HENRIQUE MELO DE MORAES 
Cargo: CHEFE DE NÚCLEO REGIONAL Matricula Nº 
5924740/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: TUCURUÍ /PA
Período: 30/05 a 04/06/2016.    Nº de diárias: 05 e ½ (cinco 
e meia)
Objetivo: realizar apoio a equipe técnica de atendimento da 
demanda de trabalho do Programa Seguro Desemprego no SINE.

PORTARIA N°. 832/2016 - SEASTER, 
EM 06 DE JUNHO DE 2016.

Nome: CELIA RAIMUNDA DE MIRANDA RIBEIRO
Cargo: PEDAGOGO   Matricula Nº 3217345/1 
Origem: BELÉM/PA    Destino: TRACUATEUA, BRAGANÇA E 
AUGUSTO CORREA /PA  
Período: 23 a 25/05/2016.  Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: realizar reunião com gestores municipais sobre ações 
de Empreendedorismo e Economia Solidaria no município.

PORTARIA N°. 833/2016 - SEASTER, 
EM 06 DE JUNHO DE 2016.

Nome: CLAUDIA RAIANE MAGNO FURTADO      Cargo: 
COLABORADORA EVENTUAL   
Origem: BARCARENA/PA    Destino: BELÉM /PA   
Período: 13/05/2016  Nº diárias ½ (meia)
Objetivo: 23ª Reunião Extraordinária do Conselho Estadual dos 
Direitos da Pessoa com Defi ciência, em maio/2016 e da Eleição 
do CEDPD biênio 2016/2018, em Belém.
PORTARIA N°. 835/2016 - SEASTER, EM 07 DE JUNHO DE 
2016.
Nome: MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS  
Cargo: COORDENADORA      Matricula Nº 6320376/2

Origem: BELÉM/PA    Destino: BRASILIA/DF
Período: 07/06 a 08/06/2016.       Nº de diárias: 01 e ½ (uma 
e meia)
Objetivo: participar da Ofi cina de alinhamento do Programa 
Capacitasuas para atender as demandas do Estado do Pará.
PORTARIA N°. 836/2016 - SEASTER, EM 07 DE JUNHO DE 2016.
Nome: ARAGUACI ALVES DE SOUZA 
Cargo: GERENTE       Matricula Nº 8014429/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: PALESTINA DO PARÁ /PA
Período: 06/06 a 11/06/2016   Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e 
meia)
Objetivo: realizar atividades referente á execução do convenio 
nº 059/2012 - projeto cisterna.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 971020

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 0830/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
CEDER  a servidora MARCIA CORREIA LAGO MOURA, 
matrícula n.º 54194478/ 1, ocupante do cargo de Assistente 
Social, da Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER para a Secretaria 
de Estado de Planejamento - SEPLAN, com ônus para o 
órgão de destino, a contar de 01/06/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 06 de Junho de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 971027

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 602 DE 02 DEJUNHO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril 
de 2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 17/2016 da GECON de 19 de 
junho de 2016;
Considerando o despacho da GFIN de 20.05.2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a): JAMYLA ADRIANE PONTES 
LOBO, matrícula nº. 5905612/2, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo 
nº. 9912394895, processo nº. 90379/2016. Inexigibilidade 
Nº01/16. Empresa EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRÁFOS, CNPJ: 34.028.316/0018-51, formalizados por 
esta Fundação no período de 18/04/16 a 17/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 599 DE 02 DEJUNHO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril 
de 2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 17/2016 da GECON de 19 de 
junho de 2016;
Considerando o despacho da GFIN de 20.05.2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a): DIRCEU DE CASTRO SANTOS, 
matrícula nº. 57189055/ 1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo 
nº. 02/2016, processo nº. 58821/2016. Dispensa de Licitação 


